Lot 224242
ol 15-03-201F

zf%

Sessione:

ordinaria

DELIBERAZIONE N.

60

DEL 30/03/2017

Seduta: pubblica di prosecuzione

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL

17/11/2015.

L’ anno duemiladiciassette il giomo trenta

mese di

marzo

alle ore 18.08

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio

Comunale di questa Cina, sotto la

presidenza  del

Cons.

Salvatore Orlando £

e con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Presidente

Al momento della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglieri: n° 29  dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass IPres. | Ass
1) ALOTTA Salvatore P 26) LOMBARDO Maurizio P
2) ALUZZO Federica P 27) LONIGRO - Gaspare P
3} ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena P 30) MAZZOLA Francesco A
6) BRUSCIA Felice P 31) MELIA Giovanmni P
7 CALI Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO? Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo A |34) OCCHIPINTI Filippo A
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio P 37) PORZIO Paolo A
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe P 39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio A |40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario P 42) SCAFIDI Giuseppa A
18) FINAZZO Salvatore A |43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicolo P 44) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia A
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazo A |48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni P 50) VINCI Rita P
Totale N. 29121




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 17/11/2015:
Ritenuto che il documento di che trattasi ¢ meritevole di approvazione;

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n°® 29
Votanti n° 27
Votano SI n° 27
Astenuti n® 02 (Bonvissuto, Monastra)

DELIBERA

I processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO % " -
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 1?.\'1 1!201’5 <0, ’/

:' 5 .."‘-l" ‘_; :.
L'anno duemilaquindici il giorno diciassette del mese di novembre nella ﬁafa Eﬂhﬁtl@;e :El
Palazzo di Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 17.20 giusto avviso'del Pr&aldﬂ['ﬂ’é del
Consiglio Comunale Salvatore Orlando prot. N.841114/CONS. del 02/11/2015 per- pronede ere ¢ atf°
trattazione degli argomenti iscritti all'O.d:G.

Presiede la seduta il Presidente Salvatore Orlando.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Il Presidente, alle ore 17.20 dispone I'appelio al termine del quale risultano presenti i

(Art.35 del Regolamento di Consiglio Comunale) ¢

seguenti 16 Consiglieri: Alotta Salvatore, Cald Salvatore, Caracausi Paolo, Catalano Ugdulena
Juan Diego, Federico Giuseppe, Figuccia Angelo, La Commare Pietro, Lombardo Maurizio, Lo
Nigro Gaspare, Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Porzio Paolo, Russo Girolamo, Sanlorenzo
Luigi, Scavone Aurelio, Tantillo Giulio.

Il Presidente, constatata la mancanza del numero legale, rinvia di un'ora la seduta.

Il Presidente Orlando alle ore 18.26 dispone I'appello al termine del quale risultano
presenti i seqguenti 31 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica, Caracausi Paolo, Catalano
Ugdulena Juan Diego, Cusumano Giulio, Di Pisa Carlo, Federico Giuseppe, Figuccia Angelo,
Finazzo Salvatore, Geloso Giovanni, La Colla Luisa, La Commare Pietro, La Corte Orazio,
Leonardi Sandro, Lombardo Maurizio, Lo Nigro Gaspare, Maniaci Giuseppe, Milazzo Giuseppe,
Mineo Andrea, Occhipinti Filippo, Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Pullara Massimo, Russo
Girolamo, Sala Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scafidi Giuseppa, Scarpinato Francesco, Scavone
Aurelio, Tantillo Giulio, Tramontana Pia,

Il Presidente constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e invita
I'assemblea ad osservare un minuto di silenzio in onore delle vittime degli attentati terroristici di
Parigi.

Si osserva un minuto di silenzio.

Alle ore 18.30 entrano in aula i Consiglieri Mazzola, Porzio, Calo e Monastra. Sono
presenti 35 Consiglieri.

Il Consigliere Tantillo prende la parola lamentando I'operato del Consiglio Comunale in
merito all'approvazione di un Atto Deliberativo riguardante la Societa Partecipata AMAP, avvenuta
nella seduta del 12.11.2015, senza che tale scelta fosse stata discussa e condivisa in Conferenza
dei Capi Gruppo e in assenza di parecchi consiglieri del Gruppo di Opposizione, tra cui egli stesso.
Chiede, quindi, alla Presidenza, avendo gia inviato una nota in tal senso, la revoca dell'Atto in
autotutela, spiegandone dettagliatamente i motivi. Inoltre, al Segretario Generale chiede di fare
rispettare nelle prossime sedute 'unico strumento di democrazia che il Consiglio Comunale ha a
disposizione, cioé, il “Regolamento”. Tornando all'approvazione della Deliberazione AMAP, che

1

 *



definisce un’operazione grave, su cui scendono molte ombre, comunica che, ha mtehzioiia- di
intraprendere un‘azione legale che ritiene fortemente motivata. Pertanto, ne spﬁga i mntml_
definendo la Deliberazione AMAP un atto di estrema delicatezza ai daﬂnl ﬂ: w'i’Azlgmjaf
Partecipata che rappresenta il fiore all'occhiello per 'Amministrazione. Per magglore ch:ia{ﬂza
passa a ripercorrere le tappe salienti della Seduta del 12.11.2015 della quale ha nchles;td una
copia. Lamenta che essendosi allontanato quel giomo dall'Aula, cosi come si evince dal uerbale.
per raggiungere la stanza sede del suo Gruppo, ha scoperto che l'impianto audio non era
funzionante, per cui non ha potuto ascoltare gli eventi che si sono succeduti in Aula.
Successivamente ha abbandonato il Palazzo di Citta per raggiungere il Sindaco e, mentre
colloquiava con lui, apprende quanto avvenuto. Immediatamente si mette in contatto con un
consigliere per avere maggiori ragguagli sulla notizia e riferisce anche il Sindaco ha condiviso la
sua rimostranza. Ricorda anche che in sede di discussione d’'Aula si era stabilito che I'Atto non
sarebbe stato trattato non essendo stato inserito all'0.d.G. in sede di Conferenza dei Capi Gruppo.
Chiede di sapere, altresi, secondo quale Regolamento una seduta viene rinviata di qualche ora se
tutti i Capi Gruppo non sono d'accordo. Sostiene che si sarebbero dovuti avvisare gli assenti,
oppure rimandare i lavori al giomno successivo. Continua ribadendo, che I'Atto non doveva essere
votato, specialmente poiché molti Consiglieri non erano a conoscenza che si era in attesa di un
parere sull'Atto, in argomento. Sottolinea che chi ha votato & stato imprudente, votando senza
conoscere gli allegati alla Proposta di Deliberazione. Spiega che l'eventuale revoca richiesta,
qualora dovesse essere accettata, avra delle ripercussioni su i Consiglieri che hanno votato I'Atto.
Conclude sottolineando che il voto espresso nelle condizioni descritte, mette in risalto le scarse
qualita di questo Consiglio Comunale che reputa uno dei peggiori a cui ha partecipato negli ultimi
anni, e si ricrede sul fatio che fosse stato quello della precedente legislatura un Consiglio non
costruttivo.

Alle ore 18.35 entra in aula il Consigliere Galvano, alle ore 18.39 entra in aula la
Consigliera Vinci, alle ore 18.49 entrano in aula i Consiglieri Mangano, Bonvissuto,
Filoramo e Anello. Sono presenti 41 Consiglieri.

Il Consigliere Scavone, dopo avere fatto la differenza tra aspetti tecnici e politici nella
trattazione di una deliberazione, riferisce che la minoranza non ha dato comunicazione e che
pertanto i lavori sono andati avanti anche in assenza di una maggioranza politica, vista I'urgenza
e limportanza dell'Atto.Dichiara di avere piena fiducia negli uffici e, dopo avere espresso
soddisfazione per ['atto votato, ringrazia il collega Tantillo e tutti coloro che hanno apportato il
proprio contribuito.

Alle ore 19.00 entra in aula la Consigliera Spallitta. Sono presenti 42 Consiglieri.

Il Consigliere Milazzo, dopo avere ripreso il discorso del collega Taniillo ed avere
dichiarato di avere partecipato all'approvazione della delibera perché credeva fosse Ia
prosecuzione delliter per IAPS, chiede al collega Tantillo di incontrare il Sindaco per esternare le

2



Al SER
sue perplessita. Dopo avere ricordato che nella Conferenza dei Caplgruppnfnella qualg srgra
deciso la trattazione della proposta di deliberazione, non era presente 5h:-un mﬂpresehtante di
Forza ltalia, afferma che I'atto approvato & molto pesante dal punto di uﬁta palrhﬁa e pamrmmale
e, riconosciuto il lavoro svolto dal collega Tantillo, propone una sua modifica. . w ,t,--f q\_x_

La Consigliera Aluzzo ringrazia chi le & stata vicina durante i fatii di Parigi & ricorda le
vittime innocenti. .' =

Alle ore 19.06 entra in aula il Consigliere Torta, alle ore 19.08 esce dall'aula la
Consigliera Bonvissuto, ed entra in aula il Consigliere Lo Cascio; alle ore 19.21 entra in aula
la Consigliera Bonvissuto. Sono presenti 44 Consiglieri.

Il Consigliere Di Pisa prende la parola per comunicare che ha riscontrato delle difformita
nel regolamento TARI per quanto riguarda le esenzioni previste all'art. 5, che legge. Sottolinea che
& venuto a conoscenza che da quest'anno, per volonta dellAssessore competente, non si
applicheranno le esenzioni ma soltanto le agevolazioni. Pertanto, chiede alla Presidenza di invitare
I'Assessore Ciulla e gli Uffici affinché spieghino il perché non viene applicato a pieno il
Regolamento approvato dal Consiglio Comunale.

Alle ore 19.22 esce il Presidente che viene sostituito alla Presidenza dalla Vice
Presidente Vicaria Spallitta, alle ore 19.23 entra il Consigliere Bertolino, alle ore 19.25
escono dall’aula i Consiglieri Lombardo e La Corte. Sono presenti 42 Consiglieri.

Il Consigliere Mineo prende la parola confermando quanto detto dal proprio Capo Gruppo
in merito alla trattazione della delibera AMAP, ricordando che quando non viene comunicato in
tempo utile a tutti i consiglieri la trattazione tramite P.E.C., scatta l'irricevibilita dell'Atto. Per tale
motivo ritiene che |la proposta non doveva essere fratiata. Passa a parlare di una sentenza del
Tribunale di Trapani (la n® 340 del 2013) che pur sembrando non avere nesso il Comune di
Palermo, invece potrebbe risultare interessante. Si tratta di una Condanna per Abuso d'Ufficio nei
confronti di un Sindaco di un Comune per il conferimento di incarichi come esperto in violazione
dell'art. 14 della L.R. n® 7/1992 e delle disposizioni di cui ai commi 6 e 6/bis dell'art. 7 del D.Leg.vo
n® 165 del 2001 e s.m.e i. A tal proposito passa a leggerne i contenuti soffermandosi sul fatto che il
Sindaco ogni anno deve trasmettere una dettagliata relazione al Consiglioc Comunale sull’attivita
svolta dagli esperti da lui nominati. Sostiene che la Sentenza citata, insieme ad altre pronunce del
TARS e pareri del C.G.A. Sicilia, introduca un allargamento nell'alveo di applicazione delle norme
anche per gli incarichi a titolo gratuito oltre che per quelli retribuiti. A tal proposito chiede di
conoscere le attivita che hanno svolto gli Esperti a titolo gratuito che il Sindaco ha nominato.

La Vice Presidente Vicaria chiede se ci si riferisce agli incarichi di consulenza.

Il Consigliere Mineo risponde che per tutti gli incarichi, anche per quelli a titolo gratuito
deve essere presentata una relazione annuale e informa di stare preparando una Interrogazione in
merito.



p—

‘(_,-'.r. - e T

_-ﬂ"

La Vice Presidente Vicaria a questo punto chiede al Cansnglkre Hﬁné& Qé ﬂ{lChE il
Consiglio Comunale dovrebbe presentare una Relazione annuale. ; ii

Il Consigliere Mineo risponde affermativamente e chiede, anche al Mi ce““Sagmtan:!&
Generale se ha ricevuto una Relazione. LY e O o/ s/

La Vice Presidente Vicaria da |a parola al Vice Segretario Generate, il quaie nspnndé che
personalmente non ha ricevuto nulla, perd non sa se il Segretario Generale ha ricevuto qualcosa.

i".f'f

v

Assicura che |'Ufficio di Presidenza fara una verifica in tal senso. Da la parola nuovamente al
Consigliere Mineo.

Il Consigliere Mineo ribadisce ancora una volta che la Legge & chiara in merito pertanto,
deve essere presentata una Relazione per ogni incarico di Esperto, anche se a titolo gratuito, e
cita una Sentenza da cui si evince che deve essere fornita ampia e dettagliata documentazione
circa l'operato dell'Esperto. Continua dicendo che qualora I'Esperto non avesse il titolo di laurea,
come crede sia accaduto per Esperti nominati nel Comune di Palermo, deve essere motivata tale
scelta. Sostiene che la mancata presentazione della Relazione, quando si tratta di incarichi a titolo
oneroso, fa pesare a carico del Sindaco una sanzione inibitoria. In questo caso, essendo gli
incarichi a titolo gratuito, non & prevista la sanzione ma rimane la scorrettezza nei confronti del
Consiglio.

Il Consigliere Alotta rispondendo al Consigliere Milazzo, a proposito del richiamo sulla
passata Consiliatura, riconosce la paternita, come consigliere del P.D., della Deliberazione con la
quale di fronte a lavoratori delle Societa Partecipate, che soffrivano i mille problemi interni, questo
Partito ha portato avanti una battaglia di riduzione dei costi e degli sprechi proponendo una
riduzione dei C.d.A. di tutte le Societa Partecipate, non legata alle persone ma ai ruoli e alle
funzioni. A proposito di Societa Partecipate chiede alla Presidenza ed al Segretario Generale se la
Deliberazione n® 586 del 24 10.2012, in cui si prevedeva tra le altre cose, a seguito dei rilievi
mossi dalla Corte dei Conti, il blocco assoluto delle assunzioni al Comune di Palermo e nelle
Societa Partecipate sia ancora vigente o meno.

La Vice Presidente Vicaria interviene specificando che la Deliberazione aveva un'efficacia
triennale.

Il Consigliere Alotta replica ricordando invece che la validita & di otto anni. A tal proposito
chiede di verificare se la Deliberazione sia ancora vigente o meno. Nel caso in cui fosse ancora
vigente chiede di sapere se le Societa Partecipate possono attivare processi di selezione diretta o
indiretta di personale, fermo restando il divieto assoluto di assunzioni.

La Vice Presidente Vicaria specifica che verifichera I'efficacia temporale, sostenendo che
non ci sono stati provvedimenti successivi. Informa a tal proposito che ce ne € uno di integrazione
alla Deliberazione di che trattasi iscritto all'O.d.G., che il Consiglio Comunale non ha ancora
prelevato.



Il Consigliere Alotta continua chiedendo al Presidente ed al Segretégurﬁqnerale ‘la
risposta in merito alla difformita dello Statuto softoscritto dall’ Arnmlmstrazml’fe u:gh lqs'Fﬂndﬁ;w
Manifesta 2012" rispetto al testo approvato dal Consiglio Comunale con appnsﬁ#ﬂeinba'azmna hel 3

i "‘q.‘. mu"’F _,::.‘

2014, che qualche giormo fa aveva richiesto. -

La Vice Presidente Vicaria interviene sostenendo che il doit. Dail Anqﬁ‘en_ ﬁurtruppo
assente, potrebbe gia avere la risposta da dare. >

Il Consigliere Alotta continua sostenendo che dalla lettura dello Statuto sottoscritto
emergono differenze sostanziali riguardanti gli artt. 9, 12, 14 e 15, che potrebbero invalidare I'Atto.
A tal proposito legge e commenta i contenuti degli articoli.

La Vice Presidente Vicaria conferma che lo Statuto approvato dal C.C. prevedeva invece
la gratuita delle prestazioni. Chiede al consigliere Alotta se il secondo Statuto di cui parla sia gia
stato sottoscritto.

Il Consigliere Alotta continua dicendo di avere chiesto e ricevuto dagli Uffici la copia
softoscritta per effettuare il confronto.

La Vice Presidente Vicaria interrompe per avere chiarito tra quale Atti & stata risconirata
la differenza.

Il Consigliere Alotta passa a leggere un Comunicato Stampa del Sindaco da cui emerge
l'errore ed il conseguente impegno a provvedere alla correzione da apportare all'Atto notarile
sottoscritto. Sottolinea che tutti | suoi interessamenti alla questione sono fatti esclusivamente per
cercare di salvare un'importante manifestazione artistico-culturale per la cittd. A fronte di una
probabile illegittimita dell'Atto stipulato, per | motivi esposti sollecita tutti i Gruppi presenti in Aula di
intervenire, per salvare la manifestazione, chiedendo al Sindaco ed allAssessore competente di
predisporre immediatamente un nuovo Atto Deliberativo da portare in Aula, assolutamente
disponibile, per evitare che Palermo rischi di perdere l'opportunita di una crescita economica
legata alla manifestazione “"Manifesta 2012°. Conclude rivolgendo al Vice Capo Gruppo del
“Movimento 139" l'invito di ritornare sui propri passi per favorire la manifestazione e di consigliare
allAmministrazione Attiva di portare in Aula una nuova proposta Deliberativa senza errori che
possono far saltare la manifestazione.

La Vice Presidente Vicaria sostiene che necessita fare una importante verifica per capire
cosa sia successo e come mai sia nata la discrasia.

Il Consigliere Alotta informa di avere ricevuto per le vie brevi dal Segretario Generale la
conferma che c'é difformita tra i due Statuti.

La Vice Presidente Vicaria chiede al consigliere Alotta se ci sono dei tempi tecnici per la
sottoscrizione dello Statuto.

Il Consigliere Alotta rispondendo di non sapere se ci sono o meno tempi tecnici, conclude
chiedendo al Sindaco di salvare la manifestazione di che trattasi.



Alle ore 19.31 esce dall'aula il Consigliere Calo, alle ore 19.32 escono dall'aula i
Consiglieri Scafidi e Finazzo, alle ore 19.34 esce dall'aula il Consigliere Di Pisa, alle ore
19.39 entra in aula il Consigliere Ferrara, ed esce dall’'aula il Consigliere Pullara alle ore
19.53, esce dall'aula il Consigliere Milazzo. Sono presenti 37 Consiglieri.

Il Consigliere Filoramo riferisce che nella Conferenza dei Capigruppo sono state richieste
due audizioni, di cui una su Manifesta.

Alle ore 19.50 entra in aula il Presidente Orlando che riassume la Presidenza. Sono
presenti 38 Consiglieri.

Il Presidente comunica che il Sindaco sara fuori Palermo per tutta la settimana.

Il Consigliere Milazzo dichiara di lasciare il Gruppo Forza Italia e di aderire al Gruppo
Misto.

Alle ore 19.53 esce dall’aula il Consigliere Milazzo. Sono presenti 37 Consiglieri.

Il Consigliere Anello, dopo avere affermato che il Consiglio comunale vuole che Palermo
organizzi Manifesta, invita il Segretario generale ad intervenire per la correzione dell'atto.

Il Presidente assicura l'aula che saranno adottati tutti i correttivi per sanare l'atto, se
necessario.

Il Consigliere Occhipinti chiede di chiudere la seduta visto I'esiguo numero dei presenti.

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo delle delibere sul Centro storico.

Alle ore 19.56 escono dall’aula i Consiglieri Anello e Scarpinato, alle ore 19.56
risultano assenti i Consiglieri: Bertolino, Caracausi, Cusumano, Galvano, La Colla,
Leonardi, Maniaci, Porzio e Torta. Sono presenti 26 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Spallitta, La Commare e Occhipinti.

Durante la votazione del Collegio degli Scrutatori, escono alcuni Consiglieri.

Il Presidente constatata la mancanza del numero legale, alle ore 20.00 dichiara chiusa la
seduta.

LS & b

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questg Comurnie:..

7 e

"D I 2= Lo,
| | PAFN .\ g

Y s
; _'. . F

L

\ | \




e Letto, approvato e sottoscritto.

IL cum;;w:} Imv.

Ty,

Tantillo H Peri

Ne Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data t‘“{[‘:'ltl ‘35—‘!?" per la pubblicazione a tutto il quindicesimo
FIOrMO SuCCessivo,

IL MESSO COMUNALE
Palermo li,....coeveerasanssnsssas
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio di guesto Comune dal......ooovnninnnnin. SRR |
tutto il quindicesimo giorno successivo.
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo J......coenninsmsnimannam

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®

EFEXREFERIFENEANFEN

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

I:I in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di quesio Comune come sopra certificato

D in guanto dichiarata jmmediata esecutiva in sede di approvazione da parie da parte dell"Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE




